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1. INDLEDNING: 

Viborg Kommune har bedt Orbicon om at undersøge mulighederne for sejlads på 

Søndermølle Å fra udløbet af Søndersø frem til sammenløbet med Nørreå. 

Søndermølle Å forbinder Søndersø med Nørreå. Strækningen er ca. 4.150 m. Det 

gennemsnitlige fald for hele strækningen er ca. 2 promille. 

Opgaven består dels af en opmålingsdel, dels af en gennemgang og beskrivelse af 

vandløbsstrækningen. 

På dette grundlag vurderes vandløbets egnethed til sejlads samt potentiel påvirkning 

af hhv.: 

• fysisk påvirkning af vandløb (bund, brinker) 

• påvirkning af beskyttet natur i og langs vandløbet 

• påvirkning ift. miljømål for vandløbet (god økologisk tilstand) 

Efterfølgende vurderes og redegøres der for evt. anlægstekniske tiltag i medfør af for-

slag til anvendelse. 

 

Det er valgt at opdele strækningen i følgende delstrækninger (se fig. 1): 
1. Fra udløbet af Søndersø frem mod Søndermølle 

2. Fra indløbet til omløbsstrækningen ved Søndermølle til ca. 100 ns. Vinkelvej 

3. Vandløbsstrækningen frem til stuvningszonen ved Bruunshåb papfabrik 

4. Stuvningszonen ved Bruunshåb papfabrik 

5. Forløbet nedstrøms papfabrikken 

6. Generelt om hele strækningen 

 
Figur 1 De fem delstrækninger som behandles i denne forundersøgelse 
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1.1. Vandløbets beskyttelse 

Hele strækningen er omfattet af Naturbeskyttelseslovens §3 vedr. beskyttede vandløb. 

Det betyder, at der som udgangspunkt ikke må ske nogen tilstandsændring. Der er 

dog en række muligheder for dispensation.  

Desuden er store dele af de omgivende arealer ligeledes beskyttet af Naturbeskyttel-

seslovens §3, for så vidt angår de våde naturtyper mose og eng og stuvningszonerne 

ved opstemningerne er registreret som beskyttet sø.  

Vandløbets skikkelse mm følger det gældende regulativ samt de øvrige bestemmel-

ser, der fremgår af vandløbsloven. 

 

Området hvorigennem Søndermølle Å løber, er fredet på strækningen mellem Vin-

kelvej og lidt opstrøms opstemningen ved Bruunshåb Papfabrik (fig. 2).  

Fredningen angiver intet specifikt vedr. Søndermølle Å, og fredningen (en såkaldt sta-

tus quo fredning) berører ikke anvendelse af området i et omfang, som kræver be-

handling i denne forundersøgelse.  

 

 
Figur 2 De fredede arealer i området 

Vandløbets skikkelse har et profil som et forholdsvis uberørt vandløb. Det forløber i sit 

oprindelige løb, men er præget af de 2 gamle mølleopstemninger ved hhv. Sønder-

mølle (Sdr. Mølle) og Bruunshåb Papfabrik. Ved hver af disse opstemninger ses en 

længere opstuvningszone, hvor vandløbet er dybt og stillestående. 
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1.1.1 Målsætning 

Målsætningen for Søndermølle Å på hele strækningen er god økologisk tilstand med 

krav om minimum god tilstand for alle 3 miljøparametre: smådyr, fisk og vandplanter.  

Vandløbet er vurderet i forbindelse med basisanalysen for vandområdeplanerne 2015-

2021, at have god økologisk tilstand, og dermed at være målsætningsopfyldende for 

smådyr, mens der vurderes ringe økologisk tilstand for både fisk og vandplanter. 

Jf. basisanalysen er risikovurderingen for fisk, at vandløbet er i risiko for ikke at blive 

målsætningsopfyldende. Denne vurdering beror sandsynligvis på vandløbets 2 op-

stemninger. Ligeledes vurderes der ikke at kunne skabes målsætningsopfyldelse for 

makrofytter. 

Dette betyder, at vandløbets samlede miljømål er i fare for ikke at blive målsætnings-

opfyldende. 

 

1.1.2 Vandløbets nuværende tilstand 

Den nationale database for vandløbsstationer – Winbio – angiver følgende data for 

Søndermølle Å.  

 

 
Figur 3 Winbio-stationer i området 

De seneste beskrivelser af faunaen fremgår af nedenstående: 

 

Station 0495-00008: Vibækvej. Seneste undersøgelse er foretaget i 2008. Fauna-

klasse var på daværende tidspunkt 5, men med en forholdsvis artsfattig fauna og med 

høje tal for visse af de negative grupper (Asellus, 54). Der sås døgnfluerne Cloeon in-
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scriptum, Caenis horaria og Leptophlebia marginata samt slørvingen Nemoura cine-

rea. Desuden klobillen Elmis sp og vårfluerne Rhyacophila sp., Polycentropus fla-

vomaculatus, Lepidostoma hirtum samt 3 arter af de filtrerende Hydropsyche (siltalai, 

pellucidula, angustipennis) m.fl.  

 

Station 0495-00018. Vinkelvej. Seneste undersøgelse foretaget i 2012. Faunaklasse 

var da 5 på grundlag af bl.a. døgnfluen Baetis rhodani, slørvingen Nemoura cinerea, 

samt vårfluerne Neureclipsis bimaculata, Rhyacophila nubila, Plectrocnemia 

conspersa,m.fl. Desuden sås Calopteryx splendens – blåvinget pragtvandnymfe, som 

er udbredt i Nørreåen. 

Der er ikke fundet nogle sjældne eller særligt beskyttelseskrævende arter. 

 

Samlet har vandløbet en forholdsvis forarmet fauna på trods af mange gode fysiske 

forhold, specielt substratforhold. Dette beror dels på tilstanden som søafløb, dels på 

tidligere tiders forurening.  

 

1.1.3 Fluktuation i vandstand. 

Jf. hydrometri.dk findes der 2 faste målestationer ved Søndermølle Å. Den øverste af 

disse er placeret ved Vinkelvej. Et simpelt udtræk af data, viser at vandstanden det 

seneste år er meget varierende, med en forholdsvis høj vintervandstand og til tider 

meget lav vandstand specielt i sommerperioden og det tørre forår 2018. 

 

 
Figur 4 Hydrometridata fra Søndermølle 
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2. MØLLEOPSTEMNINGERNE 

Begge opstemninger i Søndermølle Å har en lang forhistorie. 

Søndermølle er grundlagt helt tilbage i 1300-tallet og var helt frem til engang i 

1960’erne klædefabrik.  

Opstemningshøjden er ca. 2 m. Ved Søndermølle er der anlagt en faunapassage, 

som forløber syd om møllen. Det vurderes, at størstedelen af vandføringen går gen-

nem faunapassagen. 

 

 

Foto 1. Omløbsstryget ved Søndermølle 



Viborg Kommune - Forundersøgelse af sejladsmuligheder fra Søndersø til 
Nørreå 

 10 / 45 

 

Foto 2. Omløbsstryg ved Søndermølle – indløb. Bemærk den lave bro og den lave vandstand 

hen over stenbund. 

 

Passage af omløbsstryget anses ikke for mulig med kano, kajak, robåd. Dels er de an-

lagte underføringer alt for små (foto 2 og 3), dels er vandløbet for smalt, lavvandet og 

hurtigstrømmende (foto 1). 

Det vil derfor kræve overbæring af et fartøj, for at passere møllen. Det vurderes ikke 

realistisk at overbære en robåd, så overbæring, eller anvendelse af sliske, kan alene 

omhandle kano eller kajak. Eventuel overbæring vurderes at kunne foretages nord om 

møllebygningen, og det vurderes ligeledes muligt at isætte kano/kajak øst for møllen 

(foto 4) på den nordlige side.  

Imidlertid er her meget lavvandet og svært passabelt selv for en kano eller kajak, som 

ikke stikker dybt. Mulighed for overbæring og beskrivelse af evt. anlæg beskrives sær-

skilt i afsnit 3.2.4 og 3.4.4.  
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Foto 3. Omløb ved Søndermølle. Indløb under vej, som ikke kan passeres. 

 

  

Foto 4. Udløbet af omløbsstryget på den nedre del af Søndermølle. 
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Bruunshåb Papfabrik er i dag arbejdende museum. Det vides ikke hvornår opstem-

ningen er etableret, men den vurderes at have været til stede i århundreder.  

Den har en opstemningshøjde på ca. 3 m. Som ved Søndermølle, er her anlagt en 

faunapassage, som forløber nord om opstemningen. Ligesom passagen ved Sønder-

mølle anses det for både umuligt og uhensigtsmæssigt at passere faunapassagen 

med kano, kajak, robåd. Lige som ved Søndermølle er der tale om et lavvandet stryg 

med flere små impassable underføringer. 

Passage vil skulle ske ved en meget lang overbæring. Det vurderes ikke muligt at 

isætte kano eller kajak  umiddelbart nedstrøms faunapassagen, og reelt skal der ske 

overbæring minimum til den anden side af Vibækvej. Det vurderes, at der her i perio-

der er fornøden vanddybde, men passageforhold er yderst besværlige. Der skal laves 

større modifikationer ved Vibækvej, for at passage er mulig og sikker af hensyn til de 

trafikale forhold.  

Fra vejbanen og ned til vandløbet er der stejle skrænter, og der skal foretages en 

større tillempning af trafikforhold og skrænt, for at der kan etableres isætning af kano 

eller kajak. Mulighed for overbæring og kort beskrivelse af anlæg beskrives i afsnit 

3.4.4. 

 

 

Foto 5. Omløbsstryget ovenfor Bruunshåb Papfabrik  
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Foto 6.Omløbsstryget nedstrøms Bruunshåb Papfabrik. Her omløbet som har den største del af 

vandføringen. 

 

 

Foto 7. Forløb nedstrøms Bruunshåb Papfabrik. I det nordlige løb ses et større fald på ca. 40 

cm. 
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Foto 8. Indkørselsvej ved Bruunhåb Papfabrik. Lille vejunderføring, som ikke er passabel for 

både.  

 

Foto 9. Omløbet har en meget lille vanddybde og egner sig ikke til passage i båd. 
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3. DELSTRÆKNINGERNE 

3.1. Fra udløbet af Søndersø frem mod Søndermølle 

Vandløbet har på denne strækning et meget lille fald i et generelt bredt og dybt forløb. 

Store dele af strækningen ligger uforstyrret hen, og det må forventes at arealet funge-

rer som refugie i landskabet for fugle og pattedyr. 

 

3.1.1 Vandløbets fysiske karakteristika og passabilitet 

Strækningen frem mod Søndermølle er generelt langsomflydende og dyb, specielt 

frem mod opstemningen ved møllen. Visse dele af den første strækning efter udløbet 

af Søndersø er imidlertid præget af en del sediment som kan stamme fra græssende 

kreaturer og er derfor svært passabel.  

 

 

Foto 10. Udsigt fra Amtsmandsbroen mod Søndersø. Bemærk den lave vanddybde i venstre 

side. 

 

Passage af Amtmandsbroen er besværliggjort af lav vanddybde (foto 10) og en lav bro 

(foto 11). Passage er næppe muligt med en større robåd. Dette afhænger dog af 

vandstand og årstid. Passage af Amtmandsbroen er ikke mulig i dag på grund af ka-

belføring på begge sider, samt elhegn på den nedre/østlige side. 
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Foto 11. Amtmandsbroen set medstrøms. Det bemærkes, at der er spærrende kabler på begge 

sider af broen samt et elhegn på nedre side. 

 

3.1.2 De biologiske forhold 

Vandløbets fysiske forhold, gør at der på strækningen ikke er særskilte faunainteres-

ser. Det kan dog ikke udelukkes, at sjældne fuglearter kan optræde på strækningen 

og at de afsondrede forhold i dag udgør et refugium for dyrelivet. Naturdata angiver 

tidligere fund af friske odderekskrementer ved Amtmandsbroen i 2011.  
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Foto 12. Næsten hele strækket ned mod Søndermølle har et bredt og dybt forløb med meget lille 

strømhastighed. Området har meget lidt færdsel i dag og fungerer som ”frirum” for dyrelivet. 

 

3.1.3 Vurdering af egnethed til sejlads 

Vandløbsstrækningen er generelt både bred og dyb og det vurderes at færdsel kan 

ske med både robåd, kano og kajak. Det vil være nødvendigt at foretage en mindre 

oprensning og flytning af de kabler, der hænger tværs over åen. 
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Foto 13. Vandløbet er generelt både bredt og dybt, og det vurderes at færdsel kan ske med 

både robåd, kano og kajak. 

 

3.1.4 Behov for anlægstekniske ændringer 

Der er ikke behov for særskilte tiltag, men det er nødvendigt at foretage omlægning af 

kabler og elhegn ved Amtmandsbroen. Der kan være behov for pletvis oprensning af 

sediment, da visse dele omkring Amtmandsbroen er meget lavvandede. 

 

3.2. Fra indløbet til omløbsstrækningen ved Søndermølle til ca. 100 m ns. Vinkelvej 

Strækningen er generelt hurtigt strømmende og lavvandet med flere store sten. 

 

3.2.1 Vandløbets fysiske karakteristika og passabilitet 

Strækningen består dels af et smalt impassabelt omløbstryg, dels af en lavvandet 

strækning fra Søndermølle og frem til den anden side af Vinkelvej. Bundforholdene er 

generelt grusede og stenede med flere store sten og mulige gydebanker for ørred. 

Passage kan i højvandssituationer være mulig på strækningen nedstrøms Sønder-

mølle, mens den i normal situation er vanskeliggjort af store sten og lavt vand. Over-

ordnet vurderes passage derfor mulig i kortere perioder med høj vandstand, men ge-

nerelt er passagen ved normalt vandstand meget vanskelig grundet lav vanddybde og 

tilstedeværelsen af store sten, og vil betyde potentiel skade på fartøjer og kæntrings-

fare.  

Hvis sejladsmulighederne skal forbedres vil det være hensigtsmæssigt at gennemføre 

en reguleringssag efter vandløbsloven, med det sigte at fjerne sten og grus for at øge 

vanddybden. Rådgiver vurderer umiddelbart en sådan reguleringssag vanskelig at 
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gennemføre, da den vil kræve dispensation fra Naturbeskyttelsesloven. Normalt gives 

der ikke dispensation i sådanne sager, hvor sigtet ikke er naturforbedrende.  

 

 

Foto 14. Broen ved Vinkelvej set opstrøms. Bemærk de lavvandede stryg. 

 

3.2.2 De biologiske forhold 

På strækningen er der fundet spor fra odder ved broen ved Vinkelvej. Odder er be-

skyttet af habitatdirektivet og opført på direktivets bilag IV. Desuden blev der observe-

ret isfugl og vandstær (3 stk.) og hørt vandrikse nedstrøms. Der ses flere fine små om-

råder langs vandløbet med vandmættet jord og rigkærslignende vegetation, der dårligt 

tåler voldsom slid. 
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Foto 15. Ned mod vandløbet ses rigkærslignende partier med bl.a. top-star. I området hvor fo-

toet er taget blev der hørt vandrikse. 

 

3.2.3 Vurdering af egnethed/potentiale til sejlads 

 

Generelt vurderes vandløbet mindre egnet til sejlads grundet de lave vanddybder og 

større sten specielt på den øvre del af strækningen. Passage er ikke mulig gennem 

omløbsstryget. 

 

For at kunne sejle på strækningen vil det være nødvendigt at passere Søndermølle 

ved overbæring af fartøjer. Det vil således i praksis kun være lette fartøjer som kano 

og kajak der kan passere Søndermølle.  Passage skal ske nord om bygningen, hvor 

der i dag sker færdsel til indgangsdøren til mødelokaler mm. Længere mod øst passe-

res flere bygninger, hvorefter der er adgang til Søndermølle Å på et lille græsareal. 
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Foto 16. Passagevej nord om Søndermølle. 

 

 

Foto 17. En passage af Søndermølle vil skulle ske langs denne bygning og venstre om denne, 

hvor Søndermølle å ligger bagved. 
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3.2.4 Behov for anlægstekniske ændringer 

Hvis der skal ske passage af strækningen skal der ske overbæring nord om møllen, 

evt. ved anvendelse af trækvogn. Den eksisterende bro ved stuvningszonen kan an-

vendes til ophaling (foto 19). 

 

Der skal etableres isætningsanlæg og brinksikring på nedstrøms side af møllen samt 

etableres stianlæg på dele af strækningen. Desuden er det nødvendigt at uddybe 

vandløbet så der skabes en sejlbar rende.  Desuden skal der skiltes og opsættes 

skraldespande. 

 

Rute for overbæring fremgår nedenfor. I alt ca. 85 m, heraf ca. 70 m nyt stianlæg. 

 
Figur 5 Anlægstekniske ændringer for at skabe passage ved Søndermølle. 

 

Ophalingsplads 

Isætningsplads 

Nyt stiforløb 
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Foto 18. På den østlige (nedstrøms) side af Søndermølle er vandløbet lavvandet og stenfyldt. 

Her er ikke egnet til sejlads. Det er muligt at etablere en isætningsplatform på venstre bred.  

 

 

 

Foto 19. I stuvningszonen foran Søndermølle ligger der i dag en mindre bro, som fint kan 

anvendes til ophaling af kanoer eller kajakker.   
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3.3. Vandløbsstrækningen frem til stuvningszonen ved Bruunshåb papfabrik 

 

Vandløbet er her generelt dybere og langsomt flydende. Vanddybden er ligeledes 

større. Størsteparten af strækningen ligger uforstyrret hen og er ligeledes fredet. Det 

vurderes at arealet fungerer som refugie i landskabet for fugle og pattedyr. 

 

3.3.1 Vandløbets fysiske karakteristika og passabilitet 

Strækningen er karakteriseret af en mere langsomtflydende del af Søndermølle Å, 

som generelt ligger afsondret fra stier og bygninger. Forløbet er naturligt. Strækningen 

er let passabel med mindre fartøjer, med undtagelse ved de mange træer, som ligger 

ud over vandløbsprofilet (foto 24). Hele strækket langs åen er beskyttet mose. 

 

 

Foto 20. I den nordlige del af Bruunshåb forløber åen med en moderat vandhastighed i beskyt-

tede enge og moser. 
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Foto 21. Området centralt i Bruunshåb, hvor der er nær kontakt til Søndermølle Å. Her begyn-

der stuvningen fra Bruunshåb Papfabrik så småt at have sin virkning. 

 

3.3.2 De biologiske forhold 

Vandløbet og de vandløbsnære omgivelser fungerer som biotop for bæver, odder, is-

fugl og vandrikse, men næppe vandstær. Der blev fundet tydelige tegn på forekomst 

af bæver ca. 200 m. nedstrøms Vinkelvej (foto 22 og 23). Bæver og odder er beskyttet 

af habitatdirektivet og opført på direktivets bilag IV. Området er generelt meget ufor-

styrret og må forventes at være ynglelokalitet for en stor mængde ynglefugle knyttet til 

uforstyrrede dalstrøg. 
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Foto 22. Nogle hundrede meter nedstrøms Vinkelvej har én til flere bævere deres levested. 

Flere af de fældede træer ligger ind over vandløbsprofilet. 

 

  

Foto 23. Sporene efter bæver var ved besigtigelse d. 4. april helt tydelige og friske. 
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3.3.3 Vurdering af egnethed/potentiale til sejlads 

Strækningen vurderes fysisk egnet til sejlads med små fartøjer, om end vandløbet og 

ådalen er meget lille i sammenligning med andre vandløb, hvor der tillades sejlads.  

Med forekomsten af bæver (foto 22 og 23) vurderes det dog vanskeligt at få de nød-

vendige tilladelser til sejlads af hensyn til artens beskyttelse (arten er opført på Habi-

tatdirektivets bilag II og IV). Det vurderes ikke muligt at tillade en form for sejlads, som 

ikke påvirker bæver væsentligt negativt.  

Hvorvidt der vil ske en væsentlig negativ påvirkning af odder er mere usikkert, da 

denne art i større vandløb normalt ”indretter” sig på øget færdsel. En sådan ”indret-

ning” vurderes dog også at kunne gå ud over odderens totale tid til fødefangst, da den 

normalt begrænses til at fouragere om natten når færdsel bliver øget i dagtimerne. 

På den baggrund vurderes den samlede påvirkning af odder ved sejlads ikke uvæ-

sentlig i et lille vandløb i en smal ådal, som Søndermølle Å. 

 

 

Foto 24. I området findes der flere steder mindre partier, hvor vegetationen spærrer helt eller 

delvist for passage. 

 

3.3.4 Behov for anlægstekniske ændringer 

Der er ingen behov for tekniske anlæg på strækningen   
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3.4. Stuvningszonen ved Bruunshåb papfabrik 

Strækningen er stuvningspåvirket med næsten eller helt stillestående vand og er både 

bred og dyb. 

 

3.4.1 Vandløbets fysiske karakteristika og passabilitet 

Strækningen er karakteriseret af lav vandhastighed og større vanddybder grundet 

stuvningen fra opstemningen ved Bruunshåb Papfabrik. Vandløbet er meget bredt, og 

færdsel er mulig med både robåd, kano og kajak. Adgangsveje for offentligheden skal 

afklares såfremt man ønsker at tillade sejlads her.  

 

 

Foto 25. Helt ned mod opstemningen ved Bruunshåb Papfabrik har vandløbet søkarakter med 

nærmest stillestående vand og meget bredt profil. 
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Foto 26. I den øvre ende af opstemningssøen har flere villaer kanoer liggende i ha-

verne, hvilket kan indikere en vis færdsel med disse på åen eller i det mindste i stuv-

ningszonen. 

 

 

Foto 27. I den øverste ende af ”opstemningssøen” ses det smalle løb længere op-

strøms, hvor dyrelivet har fred blandt tagrør og rød-el. 
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3.4.2 De biologiske forhold 

Strækningen anvendes næppe i større udstrækning af de mere beskyttelseskrævende 

dyr, som i øvrigt kendetegner strækningen op- og nedstrøms. En del ænder og svaner 

yngler i og nær ved søen, der udgør opstemningszonen. En evt. forstyrrelse af disse 

vurderes ikke væsentlig. 

 

3.4.3 Vurdering af egnethed/potentiale til sejlads 

Strækningen er fint egnet til sejlads. 

 

3.4.4 Behov for anlægstekniske ændringer 

Strækningen kræver ingen anlæg, men såfremt der etableres overbæring til stræknin-

gen neden for papfabrikken skal der etableres en form for ophalingsplads på den 

nordlige side af søen ved møllebygningen. Desuden skal der etableres stiforløb langs 

den eksisterende tilkørselsvej nord om Søndermølle Å ud mod Vibækvej. Endeligt skal 

der etableres skiltning og en form for affaldsspande. 

 

3.5. Forløbet nedstrøms papfabrikken 

Forløbet er på denne strækning meget upåvirket, specielt nedstrøms den gamle jern-

bane (Nørreåstien). Strækningen har et gennemsnitligt fald på ca. 3,7 promille. 

 

 
Figur 6 Området nedstrøms Bruunshåb Papfabrik karakteriseres af 2 parallelle forløb. 

3.5.1 Vandløbets fysiske karakteristika og passabilitet 

Strækningen er karakteriseret af et lavvandet uforstyrret forløb nedstrøms den gamle 

jernbane med stort fald og smalt løb. Forløbet opstrøms jernbanen består i næsten 

hele længden af 2 parallelle forløb (Figur 6) hvoraf det sydlige modtager størsteparten 

af vandet efter papfabrikken. Umiddelbart nord om papfabrikken ligger der et omløbs-

stryg med stort fald og mange sten i visse dele af forløbet. Der kan ikke etableres pas-

sage via omløbet med mindre fartøjer, dels grundet lav vanddybde, dels grundet im-

passable underføringer. Det sydlige af løbene, der samler hovedparten af vandet fra 

omløbet, samt vandet der går ind gennem møllebygningen på papfabrikken, er meget 

lavvandet i hele sit forløb. Selv om der på mindre delstrækninger kan være passage 
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ved højvande, er der også delstrækninger, hvor der er naturligt lavvandet på grund af 

stenstryg. 

 

 

Foto 28. Forløbet uden om Bruunshåb Papfabrik (omløbet) kan ikke passeres i noget fartøj.   
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Foto 29. Det største (sydlige) af løbene nedstrøms Bruunshåb Papfabrik set fra Vibækvej. 

Vandløbet er her generelt lavvandet og næppe passabelt med mindre der er højvande eller der 

anvendes fladbundet kajak eller kano. 
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Foto 30. Passage ned under Vibækvej. Her ses en gydebanke, sandsynligvis fra havørred. Pas-

sagen under broen er meget lavvandet. Selve sluget er muligt at passere i kano/kajak. 
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Foto 31. Det største af løbene nedstrøms Vibækvej har et fint forløb med udpræget lavvandede 

partier. Lige umiddelbart nedstrøms broen sås en større gydebanke, der sandsynligvis stammer 

fra havørred. 
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Foto 32. Større faldne træstammer spærrer helt for færdsel på det nordlige løb opstrøms Vi-

bækvej. 
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Foto 32. I det mindste forløb (det nordlige) nedstrøms Vibækvej, er al passage spærret af flere 

nedfaldne stammer og lav vandstand. De nedfaldne stammer har en stor positiv virkning på 

vandløbets muligheder for et varieret dyreliv. 

 

 

 



Viborg Kommune - Forundersøgelse af sejladsmuligheder fra Søndersø til 
Nørreå 

 37 / 45 

 

Foto 33. Nedstrøms Vibækvej ses 2 forløb af vandløbet. Lidt længere nedstrøms smelter disse 

2 forløb sammen til ét. 

 

 

Foto 34. En mindre træbro opstrøms den gamle jernbanebro er passabel for fartøjer omend 

vanddybden vanskeliggør sejlads med mindre der er meget vand i åen. 
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Foto 35. Passage i kano eller kajak under den gamle jernbanebro (Nørreåstien) kan fint lade sig 

gøre. 

 

 

Foto 36. Udsigt nedstrøms fra jernbanebroen, hvor vandløbet slynger sig naturligt ned mod Nør-

reå. 
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Nedstrøms jernbanebroen er terrænet sumpet og uforstyrret. Vandløbet ligger naturligt 

terrænnært og er lavvandet med flere stryg. Strækningen er ikke egnet til sejlads på 

grund af det smalle vandløb og den lave vanddybde. Kun i perioder med høj vand-

stand vil det være muligt for en fladbundet kajak med erfaren ”roer”, at passere. Da 

besigtigelsen er foretaget udenfor fuglenes yngletid, er det svært at vurdere mængden 

af ynglende småfugle mm i de udbredte rørskovspartier. Dette skal indgå i en vurde-

ring af en evt. §3 dispensation til sejlads. Der vurderes samlet, ud fra eksisterende vi-

den, ikke at være hindringer for at opnå en §3 dispensation så længe der er tale om 

meget begrænset sejlads på strækningen.  

 

 

Foto 37. Vandløbet i engen ud mod Nørreå. Vandløbet er her meget smalt og lavvandet, med 

godt fald over grusbund. 
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Foto 38. Udløbet af Søndermølle Å i Nørre Å. 

 

3.5.2 De biologiske forhold 

Vandløbet nedstrøms Bruunshåb Papirfabrik er generelt lavvandet med fast bund og 

mange gydebanker/stryg. Der blev observeret både isfugl og vandstær og odder vil 

med stor sandsynlighed ligeledes fouragere her.  

Naturdata angiver tidligere fund i 2017 af fodspor og ekskrementer fra odder ved sam-

menløbet med Nørreå. 

 

3.5.3 Vurdering af egnethed/potentiale til sejlads 

Hele strækningen vurderes ikke at være egnet til sejlads på grund af de meget lave 

vanddybder og det smalle forløb. Færdsel vurderes at kunne forstyrre dyrelivet væ-

sentligt herunder specifikt odder og ynglefugle, og det vurderes vanskeligt at opnå §3-

dispensation med mindre der er tale om meget begrænset sejlads på strækningen. 

Hvis det alligevel vurderes at der skal igangsættes sejlads, er denne kun fysisk muligt 

ved etablering af nedenstående tekniske tiltag. 

 

3.5.4 Behov for anlægstekniske ændringer 

Der skal etableres stiforløb langs indkørselsvejen til Bruunshåb Papfabrik og P-plad-

sen nord for Søndermølle Å. Desuden skal der etableres isætningsareal og nedgang 

til dette umiddelbart opstrøms Vibækvej. For at dette er fysisk muligt, skal brinken om-

lægges og flades ud. Der skal etableres en form for sliske. For at undgå gående færd-

sel langs den trafikerede Vibækvej foreslås det, at der ryddes et tracé vest for vejen 

ned mod åen, hvor der kan etableres et stiforløb. Hertil kræves etablering af en mindre 

træbro til gående færdsel. 

 

Der skal etableres skiltning flere steder og etableres affaldsbeholdere minimum ved 

optagning og isætning. 

Der skal ligeledes fjernes en del væltede træer og der skal foretages beskæring. 
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Rute for overbæring fremgår nedenfor. I alt ca. 270 m, der delvist forløber langs eksi-

sterende veje og stier. Der etableres 160 m nyt stiforløb inkl. en ny træbro ved pas-

sage af omløbsstryget. 

 

 
Figur 7 Anlægstekniske ændringer for at skabe passage ved Bruunshåb Papfabrik. 

4. VURDERING AF ANLÆG OG ØKONOMI 

I tabel 1 fremgår overslag på anlægsomkostninger forbundet med etablering af pas-

sage for kano og kajak i Søndermølle Å. 

 

Udløb Søndersø - Søndermølle 

Element Antal Sum 

Omhængning af led-

ninger 

1 stk. 5.000 

Pletvis oprensning af 

sediment 

5 stk. 10.000 

Søndermølle – Vinkelvej 

Element Antal Sum 

Nyt stiforløb 30 m 35.000 

Isætningsplads 1 stk. 25.000 

Brinksikring 1 stk. 10.000 

Borde/bænkesæt 2 stk. 10.000 

Skraldespand 2 stk. 5.000 

Ophalingsplads 

Ny træbro

 

 Ophalingsplads 

Isætningsplads

 

 Ophalingsplads 

Nyt stiforløb 
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Skiltning 2 stk. 10.000 

Vinkelvej - Bruunshåb 

Element Antal Sum 

Rydning 1 stk. 25.000 

Stiforløb 160 m 80.000 

Træbro (ikke til køretø-

jer) 

1 stk. 50.000 

Sliske 1 stk. 10.000 

Ophalingsplads 1 stk. 25.000 

Isætningsplads 1 stk. 25.000 

Brinksikring 1 stk. 10.000 

Borde/bænkesæt 2 stk. 10.000 

Skraldespand 2 stk. 5.000 

Skiltning 2 stk. 10.000 

 

Total  360.000 

 

5. OPSUMMERING 

 

Den samlede vurdering af mulighederne for sejlads på Søndermølle Å er som følger: 

 

• Det vurderes, at Søndermølle Å generelt ikke er egnet for sejlads med robåd 

eller større fartøjer på grund af vandløbets begrænsede bredde og vanddybde 

• Overordnet set vurderes Søndermølle Å egnet til sejlads på strækningen fra 

Søndersø ned til Søndermølle. Strækningen neden for Søndermølle vurderes 

generelt ikke at være egnet til sejlads. På flere partier har vandløbet et slynget 

forløb med begrænset bredde og vanddybde og selve ådalen er smal. Desu-

den kan sejlads påvirke ådalens dyreliv, hvilket vanskeliggør mulighederne for 

at få de nødvendige myndighedstilladelser til at tillade sejlads. De enkelte 

delstrækninger er gennemgået herunder. 

• Fra Søndersø ned til Søndermølle vurderes, at vandløbet er fysisk egnet til 

sejlads med fladbundet kajak og kano når følgende forhold iagttages: 

o Der skal foretages en let beskæring af udhængende træer og buske 

langs dele af strækningen 

o Der skal foretages en mindre oprensning af aflejret / udtrådt sand om-

kring Amtmandsbroen 

o Hegning og kabelføring over vandløbet ved Amtmandsbroen skal æn-

dres 

 

Sejlads på denne strækning med kano og kajak vurderes ikke at konflikte med 

myndighedshensyn, herunder i forhold til vandløbslov, naturbeskyttelseslov og 

målsætninger i vandområdeplaner, når sejlads foregår på følgende vilkår: 
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o Der skal foretages skiltning med sejladsvedtægter mm. ved Amt-

mandsbroen og Søndermølle 

o Sejlads bør udelukkende ske med kano eller enkeltmandskajak 

o Sejlads bør kun foretages i de lyse timer – fra 1 time efter solopgang 

til 1 timer før solnedgang 

o Sejlads bør kun ske uden for ynglesæson for pattedyr og fugle, som 

på strækningen er vant til høj grad af uforstyrrethed. Derfor vurderes 

sejlads kun tilrådeligt fra 1. august til 1. april på grundlag af de kon-

krete potentielle ynglefuglearter i området (bl.a. musvåge, lille lappe-

dykker, toppet lappedykker, fiskehejre, grågås, isfugl, gravand, trold-

and, grønbenet rørhøne, bjergvipstjert, blishøne, musvåge, kærsan-

ger, sivsanger, rørsanger, gulbug, rørspurv) og disses yngletid herun-

der tilstedeværelse af ikke flyvefærdige unger. Vurderingen er baseret 

på 2 artikler (se referenceliste) samt data fra DOF-basen 

o Sejlads bør kun igangsættes som et forsøg, og det bør følges, hvor-

vidt sejladsen har en skadelig effekt på dyrelivet, på brinkstabilitet og 

generelt på slid og mængde af affald 

 

Det skal særskilt vurderes om beskyttelseskrævende arter påvirkes negativt, 

herunder specifikt bilag IV-arter med specielt hensyn til odder og bæver. 

 

• Nedstrøms Søndermølle og frem til ca. 100 meter nedstrøms Vinkelvej vurde-

res vandløbet ikke fysisk egnet til sejlads. Desuden er der uden om Sønder-

mølle en strækning, hvor overbæring er nødvendig. Strækningen neden for 

Søndermølle er lavvandet med grus- og stenbund og er kun passabel for kano 

og kajak ved høj vandstand. Forbedring af sejladsmulighederne kan ske ved 

en regulering af vandløbet, hvor vanddybden øges ved at fjerne sten og grus i 

en ”sejlrende”. En sådan regulering vurderes ikke mulig at gennemføre, da 

der næppe vil kunne gives en dispensation efter Naturbeskyttelsesloven, når 

de naturmæssige værdier i den smalle og uforstyrrede ådal vurderes op mod 

en evt. fremtidig rekreativ værdi. 

• Nedstrøms Vinkelvej ned til stuvningszonen ved Bruunshåb Papfabrik vurde-

res det fysisk muligt at sejle i kano og kajak, især ved høj vandstand. Men det 

vurderes, at der næppe vil kunne gives en dispensation efter Naturbeskyttel-

sesloven på grund af forstyrrelse af mulige yngleforekomster af vandrikse, od-

der, bæver og isfugl i den smalle ådal. Desuden kan der forekomme andre 

sjældne, beskyttelseskrævende eller sensitive arter, som ikke fremgår af 

denne undersøgelse. 

• I stuvningszonen ved Bruunshåb Papfabrik (herunder mølledammen) er vand-

løbet meget bredt og sejlads er mulig med både robåd, kano og kajak. Der fo-

regår sandsynligvis allerede sejlads her, da der ligger flere kanoer i haverne 

ned til mølledammen. Sejlads i stuvningszonen vurderes ikke at konflikte med 

myndighedshensyn, herunder i forhold til vandløbslov, naturbeskyttelseslov og 

målsætninger i vandområdeplaner. Sejlads bør foregå på samme vilkår som 

for strækningen oven for Søndermølle. Adgangsveje for offentligheden skal 

afklares, såfremt man ønsker at tillade sejlads her. 

• Nedstrøms Bruunshåb Papfabrik vurderes vandløbet generelt ikke fysisk eg-

net til sejlads på grund af lav vandstand og et smalt åløb. Desuden er der ef-

ter fabrikken en lang strækning til neden for Vibækvej, hvor overbæring er 
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nødvendig og hvor det vurderes omkostningstungt at indrette overbæringsfa-

ciliteter. Det vurderes dog, at øvede roere i fladbundede fartøjer kan sejle på 

vandløbet ved høj vandføring efter Vibækvej. Regelmæssig sejlads vil sand-

synligvis påvirke dyrelivet i den i dag uforstyrrede ådal, men så længe der er 

tale om meget begrænset sejlads på strækningen vurderes på det forelig-

gende grundlag, at der vil kunne gives en dispensation efter Naturbeskyttel-

sesloven. Ved vurdering af en evt. dispensationsansøgning skal evt. påvirk-

ning af ynglende småfugle i de udbrede rørskovspartier indgå, hvilket ikke har 

været muligt i forundersøgelsen. 

På baggrund af ovenstående er forundersøgelsens samlede anbefaling, at der alene 

bør arbejdes videre på at tillade sejlads på strækningen fra Søndersø ned til Sønder-

mølle og i mølledammen ved Bruunshåb Papfabrik. 

• Hvis Kommunen, på trods af ovenstående anbefaling, ønsker at arbejde vi-

dere på at muliggøre sejlads på andre strækninger neden for Søndermølle 

skal følgende anlægstekniske tiltag indtænkes: Omfattende beskæring af 

træer langs hele strækningen for at muliggøre sejlads 

• Etablering af faciliteter, herunder stier, trapper, rækværk til overbæring ved 

Søndermølle og Bruunshåb Papfabrik, herunder anlæg til isætning nedstrøms 

• Skiltning med sejladsvedtægter mm. ved strækninger hvor sejlads er tilladt 

• Skiltning med sejladsforbud ved strækninger, hvor sejlads ikke er tilladt 

• Der bør opsættes affaldsstativer ved alle overbæringssteder, ophalings- og 

isætningspladser 
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